

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.154/2022 SESSÃO ORDINÁRIA – 02.03.2022.

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Frederico Westphalen, em Sessão Ordinária, com início às 19:00 horas, no Plenário Hilário Piovesan. Na Sessão estavam presentes nove vereadores: Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Inácio Roberto Panosso Junior - MDB, Jacques Douglas de Oliveira-MDB,Jorge Alan Souza - PSDB, Raul Pazuch da Silva -PSDB, Leandro Mazzutti - PDT, Loridane Fátima Bortoluzzi Presotto-PP,Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP. Após a leitura de um trecho da Bíblia pela Vereadora Loridane Fátima Bortoluzzi Presotto , o Senhor o Senhor Presidente, Vereador Leandro Mazzutti, declarou aberta a sessão, fez a saudação inicial e em ato contínuo colocou em discussão e votação a ATA Nº 2.152/2022, da Sessão Extraordinária do dia 22 de fevereiro de 2022,que foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário.Dando sequência aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA DO EXPEDIENTE: MATERIA DO PODER EXECUTIVO:PROJETO DE LEI Nº 001, DE 07 DE JANEIRO 2022-Dispõe sobre o pagamento de abono aos profissionais da educação básica em efetivo exercício, da rede municipal de ensino, para atingir o mínimo de 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos recursos do FUNDEB destinados ao pagamento da remuneração desses profissionais, e dá outras providências.MATERIA DO PODER LEGISLATIVO: INDICAÇÃO Nº 01/2022- Necessidade de aumentar o Padrão de referência do adicional de insalubridade dos Servidores Públicos Municipais. Pequenas Comunicações: Fizeram uso da palavra os Vereadores: Aline Ferrari Caeran, Jacques Douglas de Oliveira, Leandro Mazzutti e Jorge Alan Souza. Grande Expediente. Não foi realizado por acordo de bancadas. Atendendo a dispositivos da RESOLUÇÃO Nº 147/2021, DESTE PODER LEGISLATIVO, foi realizada a ELEIÇÃO DA PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER, aberto espaço para à apresentação das Chapas, foi registrada uma única chapa, denominada Chapa 01, que teve como componentes: Para Procuradora Especial da Mulher a Vereadora Aline Ferrari Caeran e para Procurador Adjunto o Vereador Raul Pazuch da Silva. Em votação, seguindo o rito do Processo de Votação previsto no Art.186-l do Regimento Interno, a Chapa 1, foi eleita com oito votos. A PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER, ficou assim constituída: Procuradora Especial da Mulher a Vereadora Aline Ferrari Caeran e Procurador Adjunto o Vereador Raul Pazuch da Silva. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Leandro Mazzutti e Secretariados pelo Vereador, Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário.

PRESIDENTE

SECRETÁRIO